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Актуальность темы исследования

Разработка материалов, предназначенных для лечения людей, оказания им

профилактической помощи, сохранения здоровья всегда была и остается

важнейшей задачей. Сегодня в медицинской практике не снижается количество

больных, имеющих в результате различных заболеваний инфицированные, в т.ч.

гнойные раны. Их лечение всегда отличалось большой сложностью и

длительностью, однако в настоящее время, учитывая возрастающую

резистентность возбудителей инфекций к лекарственным средствам, в т.ч. к

антибиотикам, проблема лечения ран становится все актуальнее. Поэтому

разработка новых биополимерных материалов для лечения ран, позволяющая

повысить эффективность лечения и сократить время нетрудоспособности

пациентов, улучшить качество их жизни, является актуальной задачей.

Диссертация выполнена в соответствии с основными направлениями научно-

исследовательской и практической деятельности ООО «Колетекс» и

исследованиями по реализации плана Национальной технологической

инициативы (дорожная карта «Хелстнет») в рамках задания ФГБУ «Фонд

содействия инновациям» (договор № 596ГРНТИ/63447). Успешное завершение

предлагаемой диссертационной работы позволит создать новые медицинские

ранозаживляющие материалы на основе гидрогелей биополимеров и текстильных

материалов, способствующие очищению инфицированных ран и их заживлению.

Цели и задачи исследования

Цель работы заключалась в разработке биополимерных медицинских

изделий пролонгированного действия на текстильной и гидрогелевой основе для

комплексного лечения инфицированных ран на I-II стадиях раневого процесса,

одновременно обладающих протеолитической активностью, необходимой для I

стадии (очищение раны) и антибактериальными свойствами (I-II стадия).

Для этого следовало разработать технологический процесс получения

указанных изделий, позволяющий создавать лечебные материалы с комплексом

указанных свойств.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

научные и технологические задачи:

-разработать научно обоснованный состав лечебной композиции,

компоненты которой позволят достичь поставленной цели;

-обосновать выбор фермента и антибактериального препарата, определить

способ их иммобилизации в полимерной основе и нанесения на текстильный

материал для обеспечения и сохранения протеолитической и антибактериальной

активности;

-изучить характер взаимодействия в системе фермент - биополимер альгинат

натрия и фермент-антибактериальный препарат (нитрат серебра);

-оценить возможность ингибирующего действия ионов серебра на

протеолитическую активность фермента, что необходимо для разработки научно-

обоснованной технологии получения лечебных материалов;

-разработать технологию получения стерильных форм лечебных изделий в

виде гидрогеля и текстильной аппликации (салфетки) с поверхностным слоем из

гидрогеля; изучить влияние радиационной стерилизации на протеолитическую

активность и реологические свойства получаемых материалов;

-определить параметры и температурно-временной режим осуществления

технологии получения указанных материалов;

-провести оценку физико-химических свойств гидрогелевой композиции,

свойств текстильных аппликаций, срока годности, а также санитарно-

гигиенических и токсикологических показателей создаваемых медицинских

изделий.

Научная новизна

1.Впервые разработан и научно обоснован состав биополимерной

композиции, включающий одновременно протеолитический фермент папаин и

бактериостатический препарат на основе нитрата серебра, это повышает

эффективность использования композиции на I-II стадии раневого процесса;

доказано одновременное присутствие в композиции как катионов, так и
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наночастиц серебра, которые образуются в реакции восстановления катионов в

биополимере альгинате натрия;

2.Впервые предложен новый способ сохранения активности

протеолитического фермента папаина в присутствии антибактериального

препарата (нитрат серебра) в биополимерной гидрогелевой композиции:

предварительно активные компоненты физически иммобилизованы в гидрогеле

полисахаридов, а именно, нитрат серебра - в альгинате натрия, папаин - в

гидроксипропилметилцеллюлозе. Установлены оптимальные количественные

соотношения компонентов, позволяющие сохранить необходимую вязкость после

радиационной стерилизации и использовать композицию при получении салфеток

по технологии текстильной печати;

3.Изучено реологическими методами и методами светорассеяния

взаимодействие биополимера альгината натрия (основа гидрогелевой

композиции) и фермента папаина. Впервые определено распределение по

размерам частиц комплекса альгината натрия и глобул папаина;

4.С целью расширения спектра биологического действия материалов

обосновано использование в качестве антимикробного компонента нитрата

серебра; доказано образование наночастиц серебра в композиции с альгинатом

натрия, что позволяет применять нитрат серебра в меньших концентрациях для

достижения антимикробного эффекта композиции;

5.Впервые доказано спектрофотометрически и с помощью зондовой

электронной микроскопии образование наночастиц серебра при введении нитрата

серебра в гидрогель альгината натрия в присутствии фермента папаина. Показано,

что введение фермента в альгинатный гидрогель не препятствует формированию

структурированных наночастиц серебра; происходит стабилизация

протеолитической активности папаина за счет распределения фермента в

альгинате натрия.
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Теоретическая значимость

Разработан научно-обоснованный подход в получении медицинских изделий

на биополимерной основе, содержащих растительный фермент и соль серебра,

заключающийся в предварительной раздельной иммобилизации активных

компонентов в биополимерах.

Разработан способ стабилизации папаина с использованием полисахаридов.

Практическая значимость работы

-Разработаны ранозаживляющие материалы на основе папаина и соли

серебра в двух формах-гидрогеля и лечебной салфетки и технология их

получения, что позволит расширить линейку средств для купирования раневого

процесса на I-II стадиях; Показана перспектива их применения.

-разработана научно обоснованная технология получения лечебных

материалов на гидрогелевой и текстильной основе, обладающих

протеолитическим и антибактериальным действием;

-разработан технологический регламент получения лечебных материалов

(ТР 26943035-01-2021) и инструкция по применению указанных материалов;

-проведены санитарно-гигиенические и токсикологические испытания,

доказавшие безопасность разработанных материалов;

На защиту выносится. Технология получения лечебных изделий на

биополимерной основе, представляющая собой многостадийный процесс с

предварительной физической иммобилизацией активных компонентов.

Способ сохранения протеолитической активности растительного фермента

папаина в присутствии нитрата серебра.

Установлено образование наночастиц серебра в присутствии восстановителя

биополимера альгината натрия и фермента папаина.

Достоверность результатов проведённых исследований определяется

применением современных химических и физико-химических методов

исследования (реологические исследования, атомно-силовая микроскопия, ИК- и

УФ-спектроскопия) и положительными результатами испытаний разработанных

гидрогелей и текстильных изделий, проведенных сторонними организациями.
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Апробация результатов. Основные результаты работы были представлены

и обсуждены на российских и международных конференциях, в частности, на

XXII Международном научно-практическом форуме Smartex-2019, XXIII

Международном научно-практическом форуме «Физика волокнистых

материалов» Smartex-2020, XI Международной конференции «Биоматериалы и

нанобиоматериалы»-2020, Национальной молодежной научно-технической

конференции 2021, Всероссийском конкурсе научно-технических проектов

«Легкпромнаука» 2021 (1место).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 работ, в том

числе 3 в научных журналах из перечня ВАК, подана заявка на патент (приоритет

от 10.08.2021).

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 176

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

методической части, обсуждения результатов, выводов, списка цитируемой

литературы и приложений. Работа содержит 32 таблицы, 50 рисунков.
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Глава I. Обзор литературы

1. Современные раневые покрытия. Требования к раневым покрытиям

Лечение гнойных ран остается одной из наиболее актуальных проблем

современной хирургии. Разнообразие лечебных средств и вариантов лечения

обеспечивает хорошие результаты в данной области. Еще в 1956 году знаменитый

советский хирург С. С. Гирголав озвучил свое мнение по данной теме: «Вряд ли

для какой-либо другой цели в медицинской практике было предложено большее

число как отдельных средств и их сочетаний (рецептов), так и целых методов и

систем, чем для лечения ран». Классификация раневых покрытий крайне

разнообразна и осуществляется по различным признакам и составу: по природе

материалов, лежащих в основе, по функциональным свойствам, по способу

фиксации [1,2]. Например, по целевому назначению выделяют следующие виды

повязок: защитная, иммобилизирующая, гемостатическая (давящая), окклюзивная

(для герметизации раны). Или по способу фиксации: безбинтовые повязки

(лейкопластырная, клеевая и др.), бинтовые (спиральная и др.) [3].

В качестве основы раневых покрытий выступают текстильные тканые, нетканые

полотна, сетки, пленки, гидроколлоиды и губки, а также сочетание этих

материалов [4,5,6]. Однако при местном лечении лучшие результаты показывают

раневые покрытия с комбинированным составом, позволяющие сохранять рану во


[…]


011219

соответствуе
т

50,20 7,20 соответствует соответствует соответствует стерильно

021219

соответствуе
т

49,90 6,75 соответствует соответствует соответствует стерильно

031219 соответствуе
т

50,00 7,50 соответствует соответствует соответствует стерильно
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Таблица 10 - Результаты контроля качества 3 партий опытных образцов геля через 6 месяцев хранения
при температуре (20±5)ºС и при температуре от 2 до 8ºС

1 2 3 4 5 6 7

хранение при температуре (20±5) ºС

011219 **Изменение цвета,
появление неприятного

запаха и хлопьев

49,75 6,30 соответствует соответствует ≤ 0,1 Па*с стерильно

021219 **Изменение цвета,
появление неприятного

запаха и хлопьев

50,00 6,00 соответствует соответствует ≤ 0,1 Па*с стерильно

031219

**Изменение цвета,
появление неприятного

запаха и хлопьев

50,10 5,75 соответствует соответствует ≤ 0,1 Па*с стерильно

хранение при температуре 2 - 8ºС

011219

соответствует 50,00 7,50 соответствует соответствует соответствует стерильно

021219

соответствует 49,75 7,00 соответствует соответствует соответствует стерильно

031219

соответствует 49,50 6,50 соответствует соответствует соответствует стерильно
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Таблица 11 - Результаты контроля качества 3 партий опытных образцов геля через 9 месяцев хранения
при температуре от 2 до 8ºС

1 2 3 4 5 6 7

хранение при температуре 2 - 8ºС

011219 соответствует 49,50 6,75 соответствует соответствует соответствует

стерильно

021219

соответствует 50,00 7,0 соответствует соответствует соответствует

стерильно

031219 соответствует 49,50 6,60 соответствует соответствует соответствует

стерильно

Таблица 12 - Результаты контроля качества 3 партий опытных образцов геля через 12 месяцев хранения
при температуре от 2 до 8ºС

1 2 3 4 5 6 7

011219 соответствует 49,50 7,0 соответствует соответствует соответствует

стерильно

021219

соответствует 50,00 6,60 соответствует соответствует соответствует

стерильно

031219 соответствует 49,50 7,0 соответствует соответствует соответствует

стерильно
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Пояснение к таблицам

6. Описание (внешний вид, цвет, запах): гель бежевого или светло-коричневого цвета

со слабым запахом морских водорослей.

7. Извлекаемый из тубы объем должен быть не менее 95,0% от указанного на

упаковке.

8. рН водной вытяжки: 6,8 -7,2

9. Подлинность по папаину – время створаживания молока – не более 50 сек.

10. Протеолитическая активность – 1-3 ПЕ/г.

11. Динамическая вязкость:1,0– 1,5 Па*с (вязкость после стерилизации).

12. Стерильность: гель должен быть стерильным.

**После исследования опытных образцов геля по установленным параметрам было

отмечено отсутствие каких-либо изменений при хранении в холодильной камере при

температуре 2 - 8ºС. Однако при хранении при температуре (20±5) ºС было отмечено

изменение свойств геля, в том числе бежевый (светло-коричневый) цвет изменился на

темно-коричневый, появились хлопья, а также неприятный запах при взятии проб на

анализ. Кроме того, значение рН сдвинулось в кислую область, изменился такой важный

показатель для геля, как динамическая вязкость – она уменьшилась.

В связи с нецелесообразностью продолжения дальнейшего контроля опытных

образцов при температуре (20±5) ºС было решено оставить на хранение в режиме

реального времени образцы при температуре 2 - 8ºС.

Заключение

В результате проведенных исследований стабильности физико-химических свойств

опытных образцов геля в процессе долгосрочного хранения, т.е. в режиме реального

времени, в течение 12 месяцев при комнатной температуре (20±5)ºС, при температуре (2 -

8)º С и при температуре 400С было установлено:

- гидрогелевая композиция представляет собой гелеобразную массу светло-

коричневого или бежевого цвета со слабым запахом морских водорослей, однако после

шести месяцев хранения при температуре (20±5)ºС было замечено изменение цвета,

наблюдалось появление хлопьев и неприятного запаха;

- извлекаемый объем содержимого опытных образцов геля после 12 месяцев

хранения находилась в пределах нормы;
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- среднее значение рН после 12 месяцев хранения при температуре (2 - 8)º С

составляло около 7,00, что соответствует заявляемым требованиям. Однако после 6

месяцев хранения при комнатной температуре также было отмечено отклонение рН в

кислую сторону;

- подлинность геля по папаину – время створаживания молока составляло около 50

сек после 12 месяцев хранения в холодильнике;

- протеолитическая активность папаина после 12 месяцев хранения при

температуре (2 - 8)º С находилась в пределах заявленных показателей;

- динамическая вязкость геля после стерилизации через 12 месяца хранения при

температуре является 2 - 8ºС составляла 1,0 до 1,5 па∗с, что соответствует нормативным

требованиям. Однако после 6-х месяцев хранения при температуре (20±5)ºС отмечалось

уменьшение вязкости опытных образцов всех партий;

- изучение стерильности геля показало, что в течение всего периода наблюдения

опытные образцы оставались стерильными, рост микроорганизмов не наблюдался.

Таким образом, можно заключить, что опытные образцы геля партий 011219,

021219, 031219, изготовленные по лабораторному регламенту, в процессе хранения при

заданных температурах по установленным параметрам, определенным в соответствии с

методиками анализа контроля качества, соответствуют предъявляемым к ним

требованиям в НД. Исключение составляют такие важные показатели, как рН и

динамическая вязкость.

Результаты проведенного исследования стабильности геля свидетельствуют о том,

что по основным важнейшим показателям, таким как рН и динамическая вязкость,

оптимальным диапазоном температуры хранения является 2 - 8ºС, то есть хранение в

холодильной камере.

Результаты исследования стабильности геля в долгосрочном режиме подтверждают

правильность заявленного срока годности.
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