**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«КОЛЕТЕКС»**

ООО «КОЛЕТЕКС»

ИНН 7727209199, КПП 772501001, ОКПО 58223785

115093, Москва, ул. Павловская, д.21, н/п 4-6, тел /факс.(495) 730-56-45

E-mail: koletex@list.ru

ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Фидоровской Юлии Сергеевне, выполнившей диссертационную работу на тему: ««Разработка лечебных материалов на биополимерной основе комплексного действия для лечения инфицированных ран», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 –
Технология и переработка полимеров и композитов

Фидоровская Юлия Сергеевна, 1989 года рождения, окончила ГОУ ВПО Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова по специальности фармация.

С 2019 г. работает в должности младшего научного сотрудника в ООО «Колетекс», где начала заниматься созданием лечебных полимерных материалов, анализом их свойств, контролем производственного процесса.

Исследования, проводимые Ю.С. Фидоровской, имеют большое научное значение и очень важны для практики. Диссертационная работа была выполнена в соответствии с основными направлениями научно-исследовательской и практической деятельности ООО «Колетекс» и исследованиями по реализации плана Национальной технологической инициативы (дорожная карта «Хелстнет») в рамках задания ФГБУ «Фонд содействия инновациям». Успешное завершение данной работы позволит создать новые медицинские ранозаживляющие материалы на основе гидрогелей биополимеров и текстильных материалов, способствующие очищению инфицированных ран и их заживлению, что окажет большое влияние на качество жизни пациентов.

В течение всего времени выполнения работы по указанной программе Ю.С. Фидоровская, будучи членом авторского коллектива, созданного в ООО «Колетекс» для выполнения проектного задания, являлась ее непосредственным исполнителем, а результаты выполненной диссертации

являлись ее составной частью. Будучи специалистом в области фармации и овладев знаниями по полимерной химии и технологии получения лечебных материалов для местного применения, Ю.С. Фидоровская смогла научно обосновать подходы к созданию таких сложных, отсутствующих на рынке материалов, как гели и аппликации с одновременным введением протеолитических ферментов и нитрата серебра. Ее заинтересованность в работе, способность овладевать новыми знаниями и целеустремленность в достижении поставленной цели позволили не только создать новый материал, но и довести проведенное исследование до стадии опытно-промышленного внедрения. Будучи контактным и доброжелательным человеком, Ю.С. Фидоровская смогла успешно работать, получать нужные результаты и консультации на базе МГУ им. М.В. Ломоносова, в общении со специалистами-токсикологами, физико-химиками в Институте химии растворов (ИХР) РАН и т.д. Все это позволило повысить уровень, научную значимость и доказательность представленной диссертации. Во время работы над диссертацией Ю.С. Фидоровская освоила многие современные методы исследований, с помощью которых выполнила большой объем экспериментальной работы, детально ознакомилась с научно-технической литературой в изучаемой области, что позволило ей стать эрудированным, зрелым исследователем. Особо следует отметить причастность Ю.С. Фидоровской к созданию и запуску производства разработанных в диссертации гидрогелевых лечебных материалов. Уже сегодня реальным практическим результатом диссертации Ю.С. Фидоровской является появление на отечественном фармацевтическом рынке наукоемкой продукции, новых отечественных полимерных материалов – лечебных гидрогелей и салфеток с ферментами и серебром для терапии гнойных ран. Исследования, проведенные диссертантом, легли в основу 9 статей, в том числе (3 статьи) в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, были заслушаны на многих конференциях. Научная разработка, лежащая в основе полученных лечебных изделий, завоевала 1 место на Всероссийском конкурсе научно-технических проектов «Легкпромнаука» 2021.

Фидоровская Ю.С. является грамотным, квалифицированным специалистом, самостоятельным исследователем, увлеченным выполняемой работой.

Диссертационная работа Фидоровской Ю.С. выполнена в полном объеме на высоком научном уровне, имеет большую практическую

значимость, актуальна как для отечественного здравоохранения, так и для областей, использующих полимерные материалы, и соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России, а автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 -Технология и переработка полимеров и композитов.

Дата: 14.02.2022

Научный руководитель
Доктор технических наук
профессор, академик Международной
Инженерной Академии
генеральный директор ООО «Колетекс»

Олтаржевская Н.Д.